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تبیین مفهوم هنر اسلامی از منظر شیلا بلر و جاناتان بلوم

چکیده
بیان مسئله: »هنر اسلامی« واژه ای است که ابتدا توسط مستشرقین به کار برده شد. با وجود تعاریف 

اندیشمندان  بررسی  و  مورد بحث  اما همچنان  ارائه گردیده  اسلامی«  از »هنر  تاکنون  که  متعددی 
است، چرا که هنر اسلامی را نمی توان یک جنبش و یا سبک خاص تلقی نمود. در این پژوهش مفهوم 
»هنر اسلامی« از دیدگاه شیلا بلر و جاناتان بلوم و قیاس دیدگاه آنان با رویکرد شرق شناسان معناگرا 
و ذات باور مدنظر قرار دارد. حال این سؤال مطرح می گردد که وجه اطلاق هنر اسلامی از دیدگاه بلر 
و بلوم چه بوده و رویکرد این دو پژوهشگر در مطالعات هنر اسلامی و طبقه بندی این آثار در قیاس با 

شرق شناسان ذات باور و معناگرا چگونه بوده است؟
 هدف: هدف از انجام این پژوهش واکاوی مفاهیم و رویکردهای مرتبط با هنر اسلامی از دیدگاه 

شیلا بلر و جاناتان بلوم و قیاس دیدگاه آنان با رویکرد شرق شناسان معناگرا و ذات باور است.
ارائه آن توصیفی-تحلیلی است.  از نوع کیفی و روش  روش تحقیق: روش تحقیق پژوهش حاضر 

جمع آوری اطلاعات بر اساس مطالعات و اسناد کتابخانه ای صورت گرفته است.
یافته ها: نتایج حاصله نشان می دهد بلر فارغ از تعریف هنر در غرب و با توجه به عدم وجود تعریفی 

معین از هنر اسلامی، آن را از قید منطقه، دوره، مکتب و یا سبک خاص آزاد شمرده و آثار موجود در 
قلمرو اسلام را »هنر اسلامی« می شمارد. از سوی دیگر بلر و بلوم رویکرد مطالعاتی بسترمند غربیان 
را به سطح مطالعات بسترمند-تفسیری ارتقاء دادند اما رویکردهای این دو پژوهشگر در تقابل با 

رویکردهای شرق شناسانه شیءمحور و سنت گرایانه ذات باور قرار می گیرد.

کلیدواژه ها: هنر اسلامی، تاریخ گرایی، شیلا بلر، جاناتان بلوم
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مقدمه
اخیر  واژگانی است که در چندین دهه  در زمره  »هنر اسلامی« 
این  به کارگیری  است.  گرفته  قرار  مسلمان  محققان  مورد توجه 
واژه از حدود »سده نوزدهم میلادی و توسط پژوهشگران غربی« 
و  بحث  موضوع  بسیار  اخیر  دهه های  در  واژه  این  گردید.  آغاز 
 به لحاظ معنا و مفهوم مورد پرسش بوده است. بر اساس 

ً
بعضا

دیدگاه محققین، این واژه از ابتدا توسط سازندگان و خالقان این 
هنر بازشناسی نشده و مورد استفاده نبوده است بلکه مستشرقین 
متعددی  پژوهشگران  برده اند.  به کار  را  آن  بار  اولین  برای  غربی 
باب  در  بلخاری  و حسن  آژند  یعقوب  نصر،  چون سید حسین 
 :7 )نصر،  آورده اند  میان  به  سخن  اسلامی  هنر  مفهوم  چیستی 
دیدگاه  از   .)1389  :128 بلخاری،   ،1378  :10 آژند،   ،1375
تاریخ شناسان غربی  و  ابتدا توسط مستشرقین  واژه در  این  آژند 
مورد استفاده قرار گرفت که در زمینه هنر در سرزمین های اسلامی 
دست به تحقیق زده بودند )آژند، 10: 1378(. هنر اسلامی اولین 
بار در دانشگاه های انگلستان مطرح گردید و پس ازآن پژوهشگران 
فرانسوی که در زمینه آثار اسلامی در زمره اولین محققین بشمار 
می آیند از آن استفاده نمودند که درنهایت منجر به تعریف واژه هنر 
اسلامی گردید. اما آنچه در این پژوهش اهمیت می یابد چیستی 
هنر اسلامی است. در زمینه معرفی هنرهای سرزمین اسلامی و 
همچنین معرفی مفهوم هنر اسلامی تاکنون پژوهش های متعددی 
صورت گرفته است اما پیرامون چیستی این مفهوم از دیدگاه یک 
یا چند محقق غربی و مقایسه آن با دیدگاه شرق شناسان معناگرا 
پژوهش های کمتری صورت گرفته است. لذا با توجه به گستردگی 
دیدگاه های مطرح شده اندیشمندان این حوزه، هدف از انجام این 
پژوهش واکاوی مفاهیم و رویکردهای مرتبط با هنر اسلامی از 
دیدگاه دو پژوهشگر مشهور شیلا بلر و جاناتان بلوم و قیاس این 
دیدگاه با رویکرد شرق شناسان معناگرا1 و ذات باور2 است. پژوهش 
حاضر در پی پاسخ به این سؤال است رویکرد و نظر شیلا بلر و 
بوده است و چه  به مفهوم هنر اسلامی چه  بلوم نسبت  جاناتان 
دارد؟  معناگرا  شناسان  شرق  دیدگاه  با  شباهت هایی  یا  تفاوت 
دیدگاه ها و تعاریف متعددی پیرامون مفهوم »هنر اسلامی« وجود 
دارد. همچنین در زمینه دیدگاه مستشرقین غربی و تعاریف ارائه 
شده توسط آنان ابهاماتی وجود دارد. لذا پژوهش حاضر بر آن دارد 
تا این تعاریف و ابهامات موجود را مورد بحث و بررسی قرار دهد.

روش پژوهش
با توجه به اینکه هدف این پژوهش بازشناسی مفهوم هنر اسلامی 

و بررسی رویکرد شیلابلر و جاناتان بلوم در برخورد با آثار هنری 
سرزمین های اسلامی است که در این راستا با دیدگاه شرق شناسان 
معناگرا مورد مقایسه قرار خواهد گرفت. در مقاله پیش رو تلاش 
تبیین  در  بتواند  که  است  پژوهشی  روش  از  استفاده  پژوهشگر 
بلوم  جاناتان  و  بلر  شیلا  دیدگاه  بررسی  و  مفهوم  این  چیستی 
نسبت به هنر اسلامی راهگشا باشد. همچنین شیوه طبقه بندی 
آثار هنری اسلامی از دیدگاه این دو پژوهشگر مورد بحث قرار 
خواهد گرفت. در راستای پاسخگویی به پرسش های مطرح شده 
در این پژوهش به این منظور تحلیل یافته ها و مقایسه دیدگاه این 
پژوهشگران با شرق شناسان معناگرا مفهومی برای هنر اسلامی 
با روش توصیفی _تحلیلی و از نوع مطالعات تاریخی با ماهیت 
کیفی در نظر گرفته شده است. در این راستا با استفاده از روش 
مطالعات کتابخانه ای و اسنادی دستاوردها و نتایج پژوهش های 
و  دیدگاه ها  همچنین  گرفت.  خواهد  قرار  مورد بحث  پیشین 
بلوم(  و جاناتان  بلر  اسلامی )شیلا  هنر  نظریه پرداز  دو  رویکرد 
آراء و نظریان  مورد بحث و مقایسه قرار خواهد گرفت. بررسی 
می تواند  مشهور  پژوهشگر  دو  این  ازجمله  غربی  مستشرقین 

کمک شایانی به مطالعات حوزه هنر اسلامی در ایران نماید.

پیشینه تحقیق
از  داشته،  اختیار  در  پژوهشگر  که  اطلاعاتی  بانک  به  توجه  با   
قبیل مقالات، پایان نامه ها و کتب درباره پیشینه پژوهش می توان 

به اختصار به موارد زیر اشاره کرد:
ـ بلر و بلوم )1387( در مقاله ای با عنوان »سراب هنر اسلامی: 
تأملاتی در مطالعه حوزه سیال«، به تعریف و تاریخ نگاری هنر 
اسلامی و رویکردهای هنری را مورد بررسی قرار داده است. شیلا 
بلر از منظری تاریخ نگارانه و گذشته نگر به هنر اسلامی نگریسته 
و آثار پژوهشگران این حوزه را از ابتدای نیمه اول قرن نوزدهم تا 
به امروز در زمینه مطالعات هنر اسلامی و گستره های پژوهشی 
مورد بحث و بررسی قرار داده است در این پژوهش به بررسی آثار 
هنری در کشورهای اسلامی و نیز رنگ در هنر و فرهنگ اسلامی 
می پردازد. وی نقش رنگ در هنر اسلامی از قرون وسطی تا دوران 
اشاره  اسلامی  هنر  بودن  رنگارنگ  به  و  می کند  بررسی  مدرن 
می کنند. وی در انتها به چالش های عرصه هنر اسلامی در آستانه 
سیال  تعریف  که  می دارد  بیان  و  می کند  اشاره  قرن بیست و یکم 
هنر اسلامی یکی از عوامل مؤثری بوده که سبب شده میان آنچه 
همکاران انتظار دارند محققان هنر اسلامی بررسی کنند و آنچه 
خود می خواهند بررسی کنند شکاف ایجاد شود و به نقد محققان 
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هنر اسلامی می پردازد )بلر و بلوم، 1387: 48(.
ـ بلوم و بلر )1393( در کتابی تحت عنوان »تجلی معنا در هنر 
عنوان  و  می پردازد  اسلامی  هنر  مفهوم  چیستی  به  اسلامی«، 
می دارد که هنر اسلامی نه تنها به هنری اطلاق می شود که برای 
امور اسلامی تولید و استفاده می شد، بلکه به هنری گفته می شود 
که توسط افرادی ساخته شده است که در سرزمین هایی زندگی 
مسلمان  جامعه  آن  افراد  مهم ترین  یا  مردم  بیشتر  که  می کردند 
بودند و این هنرها مورد استفاده آنها بوده است. بنابراین عبارت 
در آثاری متفاوت از هنر )مسیحی یا بودایی( به کار گرفته می شد. 
در این پژوهش اینگونه بیان شده است که هنر اسلامی به هنرهای 
تمامی فرهنگ های اسلامی گفته می شود، نه به هنر مرتبط به دین 
اسلام، همان طورکه خواهیم دید هنر مذهبی نقش زیادی در میان 
انواع مختلف هنر اسلامی ایفا نمی کند )بلوم و همکاران، 1393(
ـ بلوم )1393(، در کتاب »هنر و معماری اسلامی در آفریقای 
شمالی«، به بررسی آثار هنر دوره فاطمیان )297-567 ق.( که 
مبحثی گسترده است می پردازد. این اثر در هفت فصل به نگارش 
درآمده درباره شهرت هنر فاطمیان و نقوش و تزئینات به کاررفته 
در هنر فاطمیان به صورت کامل اشاره می کند و نگاهی جامع به 
هنر در این دوره دارد. اثر بلوم از این نظر در خور توجه است که 
مؤلف درک کاملی از شرایط دوره تاریخی مورد مطالعاتی خود 
از  به دست می دهد و درنهایت مجموعه ای گسترده  )فاطمیان( 
سلیقه ها درباری گرفته تا طبقه متوسط، منعکس می کند )بلوم و 

همکاران، 1393(.
ـ بلر )1397(، در کتاب »خوش نویسی اسلامی«، به ضرورت 
خوش نویسی از نوشتن زیبا و خوانای کلام خدا می پردازد و به 
تعاملات فرهنگی و اجتماعی مسلمانان راه یافت و رواج مرقعات 
که نشان دهنده اوج اهمیت و زیبایی فارغ از مضمون و محتوایی 
نوشته شده بود. از هنر خطاطی طیفی گسترده از مصحف ها و 
متون دینی و علمی و ادبی تا اسناد و مکاتبات و قطعه های پراکنده 
یا گرد آمده در مرقعات یاد می کند که هزاران نمونه آنها امروز در 

گنجینه های سراسری جهان محفوظ است )بلر، 1397(.
»معماری  کتاب  در   ،)1387( بلر  شیلا  دیگر  مطالعاتی  ـ در 
است  کوشیده  عبدالصمد«  شیخ  مجموعه  نطنز:  در  ایلخانی 
ویژگی های معماری این بنا و هنرهای به کاررفته در آن را بررسی 
شناخت  ضمن  آن  کتیبه های  مطالعه  و  بنا  شناخت  و  نماید 
اعتقاد  با  را  ما  ایلخانی  عصر  هنرهای  و  معماری  سبک های 
مذهبی و افراد دست اندرکار در احداث آن، آشنا می سازد )بلر، 

.)1387

ـ زلیکانی )1399(، در مقاله ای تحت عنوان »نخستین کتیبه 
دیدگاه  در  بازنگری  و  بررسی  معمار؛  نام  با  ایران  اسلامی  دوره 
شیلا بلر« به بررسی کتاب »کتیبه های تاریخی ماندگار دوره اولیه 
اسلامی ایران و فرارود« می پردازد. در این مقاله کتیبه های دوره 
اسلامی در ایران و بخصوص نخستین کتیبه که در آن نام معمار 
نوشته شده بررسی شده است. در این مقاله به بررسی معماری 
برج لاجیم و کتیبه های به کاررفته در آن می پردازد و عنوان می دارد 
که به علت چندجانبه بودن اطلاعات کتب بلر شناخت بهتری 
نسبت به کتیبه ها و بناها در بستر شکل گیری شان صورت می گیرد 

)زلیکانی، 72: 1399(.
عنوان  تحت  مقاله ای  در   ،)1398( ظریفیان  و  ـ طاهری 
کتاب  بر  نقدی  اسلامی:  هنر  مطالعات  حوزه  در  »تاریخ گرایی 
اسلامی  هنر  مطالعات  بررسی  به  نطنز«  در  ایلخانی  معماری 
پرداخته است و رویکردهای مختلف در این حوزه را مورد بررسی 
قرار گرفته است. در مقاله عنوان می دارد که پس از معرفی کلی 
بیرونی  تحلیل  عنوان  ذیل  که  است  آن تلاش شده  مؤلف  و  اثر 
 دقیق و جامع از تاریخ نگری بر 

ً
اثر و خواستگاه آن تعریفی نسبتا

مبنای مفهوم ذهنیت و تاریخ مندی ارائه شود و در بخش تحلیل 
تا روش شناسی  بوده است  آن  بر  نیز سعی  اثر  درونی و جایگاه 
بلر در شیوه پژوهش مورد تدقیق قرار گیرد )طاهری و همکاران، 

.)48 :1398
ـ محقق با مطالعه عمیق تر در متون لاتین و ترجمه در مجموعه 
مطالعاتی که به افتخار شیلا بلر و جاناتان بلوم که توسط هیلن 
برند )2021( با عنوان ساخت هنر اسلامی3 که توسط دانشگاه 
ادینبورگ به چاپ رسیده برگرفته از کتابی با همین عنوان و نگارش 
به زبان عربی، )نشانه ای از هنر اسلامی(، بر جهانی بودن هنر 
 در بحث 

ً
اسلامی تأکید می کند و مطالب و منابعی را که معمولا

هنر اسلامی نادیده گرفته می شود ارائه می نماید. در این مجموعه 
مطالعاتی، شیلابلر و بلوم بررسی اشیاء و آثار را به جای تئوری ها، 

)Hillenbrand, 2021: 34-6( مد نظر قرار می دهند
ـ برند )1383( ترجمه مهناز شایسته فر در مقاله ای تحت عنوان 
»بخشی از کتاب هنر اسلامی« به بررسی منسوجات، پارچه و 
فرش که در دوران هنر اسلامی مورد استقبال بوده می پردازد. وی 
در این پژوهش به تأثیرپذیری نقوش این دست بافته ها از یکدیگر 
اشاره می کند و به بررسی جزئیات به کاررفته در این آثار از منظر 

هنر اسلامی مورد مطالعه قرار می دهد )برند، 1383: 226(.
ـ بلر و بلوم )2013( در کتابی با عنوان خدا زیباست و زیبایی را 
دوست دارد4 عنوان می کند که در جهان اسلام به علت سنت های 
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به  کتاب  این  است.  شده  مشهور  خود  متنوع  هنری  و  فرهنگی 
بررسی این فرهنگ و زیبایی خلاقانه می پردازد و این کتاب دوازده 
توسط  که  قطر  دوحه  در  اسلامی،  هنر  موزه  در  که  نفیس  شیء 
افتتاح   2008 سال  در  و  شد  طراحی  چینی ـ آمریکایی  معمار 
شد، بررسی می کند. در این کتاب هنر اسلامی از اوایل اسپانیا 
تا هند )قرن هفدهم( و طیف وسیعی از منسوجات نقاشی های 
 Blair &( مینیاتوری، متون و اشیاء را مورد مطالعه قرار می دهد

.)Bloom, 2013: 2
 بررسی پیشینه پژوهش نشان می دهد پژوهش های صورت 
 پیرامون معرفی آثار شیلا بلر و جاناتان بلوم 

ً
گرفته تا کنون غالبا

 نظریات و دیدگاه های 
ً
بوده است. همچنین این پژوهش ها غالبا

اما  این دو پژوهشگر را به صورت کلی مورد بررسی قرار داده اند 
دو  این  نظریات  دقیق  بررسی  به  کمتری  پژوهش های  تاکنون 
سوی  از  پرداخته اند.  اسلامی  هنر  چیستی  حوزه  در  پژوهشگر 
دیگر رویکرد به کار گرفته شده از سوی بسیاری از محققین غربی 
به علت به کارگیری روش سلسله مراتبی و دسته بندی آثار هنری 
بر مبنای شیوه غربی مورد نقد شرق شناسان معناگرا و ذات باور 
نظریات   

ً
عموما شده  بررسی  پژوهش های  در  است.  گرفته  قرار 

محققین غربی ازجمله شیلا بلر و جاناتان بلوم پیرامون چگونگی 
شکل گیری عبارت هنر اسلامی و بررسی آثار دسته بندی شده این 
دو  این  رویکرد  اما  است  آثار  این  بازشناسی  در حوزه  محققین 
پژوهشگر در حوزه چیستی هنر اسلامی و شیوه برخورد با آثار 
هنری بجا مانده از سرزمین های اسلامی کمتر مورد نقد و بررسی 
قرار گرفته است. با توجه به موارد مذکور هدف از انجام پژوهش 
حاضر بازشناسی چیستی مفهوم عبارت هنر اسلامی و بررسی 
رویکرد این دو پژوهشگر در طبقه بندی آثار هنری اسلامی را از 

دیدگاه این دو پژوهشگر مورد نقد و بررسی قرار خواهد داد.

چارچوب مفهومی پژوهش
پیش از ورود به چارچوب مفهومی بحث: با توجه به ضرورت 
دو  رویکرد  بررسی  جهت  در  اسلامی«  »هنر  مفهوم  شناخت 
پژوهشگر شرق شناس )بلر و بلوم( که در این مقاله رویکرد آنان 
نسبت به هنر اسلامی مورد بررسی قرار خواهد گرفت، لازم است 
ارائه  برای مخاطب  متن  این  در  اسلامی  هنر  واژه  از  تعریفی  تا 

گردد.
در ارتباط با مفهوم هنر اسلامی تعابیر متعددی وجود دارد. 
برخلاف عباراتی چون هنر دوره رنسانس یا سبک باروک )ایتالیا( 
منطقه  یا  و  خاص  دوره ای  به  اسلامی  هنر  )فرانسه(،  روکوکو  و 

و فرد خاصی اشاره نمی کند. همچنین هنر اسلامی را نمی توان 
یک جنبش یا سبک خاص تلقی نمود. مبدأ این هنر توسط اولین 
شبه جزیره  در  و  میلادی  هفتم  قرن  در  استادکاران  و  هنرمندان 
سرزمین های  از  عظیمی  گستره  هنر  این  گردید.  آغاز  عربستان 
آسیای مرکزی تا مناطق مابین اقیانوس هند و اطلس را تا محدوده 
صحرای آفریقا در قرن پانزدهم میلادی شامل می شده که بعدها 
از این هنر با نام »هنر اسلامی« یاد شد. می توان گفت عبارت 
»هنر اسلامی« محدوده تمدنی، جغرافیایی و فرهنگی که اسلام 
 هنر برگرفته از این دین 

ً
به آن ورود کرده را در برداشته و نه صرفا

نه تنها  زیبایی شناسی  و  به لحاظ کالبدی  اما »هنر اسلامی«  را. 
بازنمود اندیشه ها و تئوری اسلام در راستای مرتفع ساختن نیازها 
گرفته  قرار  مورد استفاده  افرادی  توسط  هنر  این  بلکه  است  بوده 
زندگی  مسلمان  جمعیت  غلبه  با  سرزمین هایی  در  که  است 
دین  پیرو  تأثیرگذار  و  مهم  اشخاص  حضور  یا  و  می کرده اند 
اسلامی«  »هنر  عبارت  لذا  است.  بوده  محسوس  آن  در  اسلام 
به گونه ای متفاوت از هنر مسیحی یا بودائی نیز به کار گرفته شده 
است. در راستای بازشناسی مفهوم »هنر اسلامی« باید در نظر 
داشت تعاریف متعددی تاکنون در ارتباط با هنر اسلامی توسط 
محققان به شکل های گوناگون ارائه شده است که گاهی متفاوت 
منجر  که  دارند  تقلیل گرایانه  نگاهی  دیدگاه ها  یکدیگرند.  از 
محوریت  دیگر  برخی  به  و  شده  خصوصیات  برخی  حذف  به 
می بخشد. این شیوه نگرش منجر به افتراق تأویل از متن اصلی 
شده است )Aston& George, 1991: 18( . چنانکه پیش تر 
ذکر شد در میان نظریه پردازان و مستشرقین دیدگاه های متفاوتی 
در زمینه چیستی هنر اسلامی وجود دارد. این امر نیاز به بحث 
بیش ازپیش  را  اسلامی«  »هنر  مفهوم  پیرامون  بیشتر  بررسی  و 
بعدها  حالی  در  اسلامی«  »هنر  مفهوم  اما  می سازد.  آشکار 
که  گردید  هنر  واژگان  فرهنگ  وارد  خارجی  پژوهشگران  توسط 
این عبارت در گذشته توسط کشورهایی که در این جغرافیا قرار 
می گرفتند، ابداع نشده بود و هنرمندان و خالقان این آثار ارزشمند 
هرگز اثر خود را با عنوان »هنر اسلامی« مطرح نمی کردند. این 
 بر مبنای موقعیت جغرافیایی و یا سلسله حاکم شناخته 

ً
آثار غالبا

شده که با عنوان آثار هنری »سوری«، »مصری«، »عثمانی« و 
»مغولی« معرفی می شد.

باید درنظر داشت عبارت جدید »هنر اسلامی« که توسط 
بر  نوزدهم  قرن  در  غرب  اسلامی  آثار  کادمیک  آ کاوشگران 
این  تأثیر  از  آثار هنری سرزمین های اسلامی گذاشته شد نشان 
از  بر هنر سرزمین های حوزه اسلام دارد. می توان یکی  مفاهیم 
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علل نام گذاری عبارت »هنر اسلامی« در عصر حاضر را ناشی 
اسلامی  متحد  تمدن  در  طلایی  عصر  یک  گرفتن  مفروض  از 
در هزار سال پیش دانست که درنهایت این مفروضات منجر به 
هنر  از  متعدد  تعاریف  وجود  با  گردید.  عبارت  این  پایه گذاری 
نرسیده  جمع بندی  به  پژوهشگران  نظریات  همچنان  اسلامی 
به  توجه  با  دارد.  عبارت وجود  این  پیرامون  متعددی  نظریات  و 
بهتر  شناخت  برای  زمینه  این  در  پژوهشگران  آراء  تکثر  و  تعدد 
مفاهیم در حوزه هنر اسلامی این نظریات توسط هیلن برند در 8 
رویکرد اصلی طبقه بندی شده است. این هشت رویکرد شامل: 
1. هنر سرزمین های اسلامی، 2. هنر مسلمانان 3. هنر برگرفته 
انتزاعی. 6.  و  هنر هندسی  هنر عربی. 5.  دینی 4.  از نصوص 
هنر مقدس 7. هنر با محتوای دینی 8. هنر اسلامی شامل همه 
موارد فوق )برند، 1383: 226(. رویکرد آخر دو نگاه اجتماعی 

و اشتراکی به صورت توأمان مطرح می سازد.
در کنار این دسته بندی نوع دیگری نیز طبقه بندی وجود دارد 
که دیدگاه های تاریخ گرایان، سنت گرایان و ... را شامل می شود. 
با  که  می یابد  اهمیت  ازاین جهت  دسته بندی ها  این  بررسی 
شناخت رویکرد هر پژوهشگر، درک مفاهیم مطرح شده و نوع 
دیدگاه آن محقق نسبت به رویدادهای تاریخی، فرهنگی و هنری 
رویکردهایی  ازجمله  تاریخ گرایی  رویکرد  بود.  خواهد  سهل تر 
مشاهده  قابل  بلوم  و جاناتان  بلر  تألیفی شیلا  آثار  در  که  است 
و  است  استوار  تفسیر  و  بسترمندی  مؤلفه  بر  دیدگاه  این  است. 
پایه مطالعات بر درک مفاهیم فرهنگی اشیاء و آثار معماری در 
بستر زمانی و مکانی خاص تولید این آثار منطبق است. ازاین رو 
عوامل، ریشه ها و بسترهای تحقق هنر اسلامی به طور تاریخی 
قرار  مطالعه  و  مورد بررسی  تفسیری  صورت  به  آن  معنای  و 
تألیف شده اند که کتاب  راستا  این  در  می گیرند. کتب متعددی 
دایرة المعارف معماری اسلامی یک و دو اثر شیلا بلر، جاناتان 
بلوم و همکاران از شاخص ترین آثار تألیف شده با این رویکرد 
است. کتاب معماری ایلخانی در نطنز اثر شیلا بلر نیز دیگر از 
بلر  آثار  آنچه در بررسی  اما  این رویکرد است.  با  آثار شاخص 
و بلوم و دیدگاه این دو پژوهشگر به چشم می خورد که شگفتی 
متخصصان هنر اسلامی را در پی داشته تلاش برای دسته بندی 
هنرهای تزئینی و صناعی است که از دیدگاه این متخصصان با 
توجه به تنوع آثار تا حد زیادی امکان پذیر نیست. از سوی دیگر 
شیوه دسته بندی و سلسله مراتبی که در هنر غربی به کار می رود، 
نیست.  کارآمد  چندان  اسلام  در  هنری  آثار  دسته بندی  برای 
است  منطقه ای  مطالعات  رویکرد  دسته بندی ها،  این  ازجمله 

بر اساس هنر اسلامی شکل گرفته در مکان های جغرافیایی  که 
تأثیر  امکان  علت  به  رویکرد  این  اما  می شود  انجام  مشخص 
استعماری  جریان  زاییده  استعماری  هنر  پنداشت  و  ملی گرایی 
در کشورهای مذکور دیدگاهی جامع نخواهد بود. از سوی دیگر 
رویکرد سلسله ای که توسط غربیان مورد استفاده است کارآمد 
نخواهد بود، چراکه دوره  هایی را به خاطر فراوانی آثار، شاخص  تر 
از دوره های دیگر می سازد و ممکن است برخی از ادوار با وجود 
آثار ارزشمند نادیده گرفته شوند. رویکرد دیگر مطالعات شیء 
محور و اثر محور است که انواع نسخه  ها و اشیای زینتی و اشیای 
صنایع دستی بررسی می گردد؛ اما عمق تغییرات و تحولات آن 
اثر بعد از ساخت در دوره های دیگر بررسی نمی شود. از سوی 
دیگر در تمامی این رویکردها مؤلفه های معنوی و روحانی که در 
شکل گیری این آثار مؤثر بوده مورد بررسی قرار نمی گیرد. لذا به 
نظر می رسد این رویکردها دارای اشکالاتی هستند. در این راستا 
جهت پژوهش بیشتر در زمینه هنر اسلامی الویس ریگل و اروین 

پانوفسکی و ولفین تاریخ هنر را در غرب مطرح نمودند.5
ماهیت  راستای  در  و  همگام  غربی  مورخین  نظریه های 
با مفاهیم هنر اسلامی   چندان 

ً
اما ظاهرا بوده  هنر مغرب زمین 

شده  مطرح  مفاهیم  از  بسیاری  آنکه  به  توجه  با  نیست.  سازگار 
در زمینه هنر سرزمین های اسلامی توسط غربیان مطرح گردیده 
استفاده از رویکرد سلسله مراتبی در بسیاری از آثار این محققین 
زمینه  در  است.  نیز مشهود  بلوم  و  بلر  آثار  در  که  دیده می شود 
معرفی هنرهای سرزمین اسلامی و همچنین معرفی مفهوم »هنر 
اسلامی« تاکنون پژوهش های متعددی صورت گرفته است اما 
یا چند محقق غربی  دیدگاه یک  از  مفهوم  این  پیرامون چیستی 
و مقایسه آن با دیدگاه شرق شناسان معناگرا پژوهش های کمتری 
توسط  ارائه شده  تعاریف  تنوع  به  توجه  با  است.  گرفته  صورت 
هنر  حوزه  در  غربی  مستشرقین  دیدگاه های  بررسی  محققین، 

اسلامی ضروری می نماید.
حال در این بخش به بررسی دو واژه »هنر« و »اسلامی« در 
با عبارت »هنر اسلامی« دو  این عبارت می پردازیم. در ارتباط 
واژه »هنر« و »اسلام« در این عبارت شایسته بررسی است. اما 
مراد از »هنر« در »هنر اسلامی« کدام است؟ فضیلت است، یا 
فن، یا کارکرد، یا هنر؟ نگاهی به نوشته ها و گفته های کسانی که 
در دهه های اخیر از »هنر اسلامی« دم زده اند بر ما آشکار می کند 
که تا چه اندازه این معانی مختلف »هنر« با یکدیگر خلط شده اند 
و به هم آمیخته اند. در تعبیری بلر اشاره می کند که به کارگیری اولیه 
مفهوم »هنر« »وجه اسلامی« در غالب مفهوم »هنر اسلامی« 
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آن گونه که تاریخ نشان می دهد از حدود قرن چهارم هجری/دهم 
میلادی آغاز شد و برخی از اشیاء به غنیمت گرفته شده و سوغات 
جنگ های  طی  در  شدند.  وارد  غرب  به  اسلامی  ممالک  از 
اسلامی  سرزمین های  از  بسیاری  مصنوعات  و  اشیاء  صلیبی، 
خارج می شد، به عنوان نمونه از شمال شرق ایران و خراسان یا 
مصر، پارچه های تدفین که قرون میانی غرب نیز به همین منظور 
مصری،  عاج های  یا  شدند  برده  کار  به  اروپایی  سران  برای  و 
صندوق های متعدد چوبی و فلزی از سرزمین های غرب اسلامی 
خارج می شدند. بدیهی است که در آن زمان تعبیر اشیاء هنری 
غربیان،  قرن ها  از گذر  تنها پس  و  نمی گردید  اطلاق  آثار  بدین 
ازجمله ایتالیایی ها به گردآوری و مجموعه سازی از این آثار زیبا و 
زینتی توجه نمودند. این روند از اواخر قرن هفت سامان بیشتری 
یافت و مجموعه های اسلامی شکل گرفت و به دنبال آن ثبت و 
نگارش درباره این آثار آغاز شد )بلر، 1398: 11(. بر اساس آنچه 
بلر به آن اشاره می کند آثاری که از سرزمین های اسلامی به غرب 
منتقل می شد در ابتدا واژه هنر اسلامی به آن اطلاق نمی شد و 
پس از گذر زمان غربیان به ارزش این آثار پی برده و ابتدا واژه اثر 
هنری برای آن به کار برده و در مراحل بعدی شرق شناسان غربی 

این آثار را آثار هنری اسلامی نامیدند.
»هنر  باب  در  اساسی  مسئله  نخستین  شاید  ازاین جهت، 
اسلامی« این باشد که روشن کنیم آن اموری که به عنوان »هنر 
فنون  یا  اسلامی اند،  فضیلت های  می شوند  تلقی  اسلامی« 
چراکه  اسلامی؛  هنرهای  یا  اسلامی،  کارکردهای  یا  اسلامی، 
پرداختن به هرکدام از این معانی »هنر« اقتضائات روش شناختی 
خاص خود را دارد و پای ما را به حوزه های متفاوتی باز می کند. 
برای مثال، اگر مراد از »هنر« در اینجا فضیلت و حسن و خوبی 
اخلاقی باشد، بحث از حوزه زیبایی شناسی بیرون می رود و وارد 
قلمرو اخلاق می شود. ازجمله چنین خلط مبحث هایی را در آنجا 
می توان یافت که کسانی از »هنر انسان بودن«، »هنر بی هنری« 
و مفاهیمی ازاین دست در حیطه زیبایی شناسی و فلسفه هنر دم 
 اشتراک لفظی دارد 

ً
می زنند، غافل از اینکه »هنر« در اینجا صرفا

است  هنر  فلسفه  و  زیبایی شناسی  بحث  موضوع  که  »هنر«  با 
)کرمی، 1396: 183(.

عبارت  این  در  به کاررفته  »اسلامی«  واژه  با  ارتباط  در  اما 
 می پذیرند که اصطلاح راحت 

ً
درواقع غالب پژوهشگران تلویحا

فرهنگ  به  که  اسلام  دین  به  نه فقط  »اسلامی«  نادرست  گرچه 
بزرگ تری اشارت دارد که در آن اسلام دین مسلط- اما نه یگانه 
دینی بوده که بدان عمل می شده است. در تاریخ اسلام با اینکه 

قرار  مورد استفاده  روزمره  زندگیِ  در  که  اشیایی  درباره   
ً
بعضا

می گرفت و همچنین آثار هنری که از سده های نخستین اسلامی 
 Blair & Bloom,( به جای مانده در مطاوی احادیث آمده است
292 ,82 :2009(؛ اما در خود احادیث درباره مشخصات اشیا 
را  اسلامی«  »هنر  عبارت  بااین وجود  است.  شده  اشاره  کمتر 
نمی توان در این احادیث یافت نمود. همچنین الگ گرابار معتقد 
با  مرتبط  اسلامی«  »هنر  عبارت  پیدایش  علت  نخستین  است 
را  هنری  آثار  نخستین  که  است  اروپایی  شرق شناسان  سیاحان 
گردآوری کردند. همچنین انتساب واژه هنر به این آثار را ناشی از 
این فرآیند گردآوری می داند و زمانی که در نمایشگاه ها به صورت 
 Weber,2012:( موزه ای ارائه شدند واژه هنر به آنها اطلاق گردید
36(. بنابراین »هنر اسلامی« گرچه به ظاهر شبیه هنر »مسیحی« 
یا »بودائی« است، قابل مقایسه با آنها نیست. در مقایسه با دیگر 
 جدید 

ً
حوزه های تاریخ هنر، بررسی هنر و معماری اسلامی نسبتا

است. این حوزه در پایان قرن نوزدهم ابداع شد و در وهله اول 
برای پژوهشگران اروپایی و بعدتر آمریکایی جالب بود. برخلاف 
کرده اند،  دنبال  قرن هاست  چینی  پژوهشگران  که  چین  هنر 
هنر  بررسی  بومی  سنت  اسلامی  سرزمین های  از  هیچ یک   در 
 خوشنویسی که از قرن 

ً
اسلامی وجود ندارد به استثنای احتمالا

هفتم از شأن خاصی بهره مند شد و پس از توسعه تصویرسازی 
کتاب ها از قرن شانزدهم آغاز شد. هیچ شاهدی در دست نیست 
که طی چهارده قرن از آغاز اسلام هنرمند یا ولی نعمتی هنر خود 

را »اسلامی« دانسته باشد )بلر و بلوم، 1387: 50(.
در انتهای قرن نوزدهم میلادی، چندین سنت فکری در اروپا 
شکل گرفت که مطالعاتی چون آثار باستانی شرق شناسی و تاریخ 
هنر و زبان ها به عنوان مطالعات جدید در یکدیگر ادغام شدند 
در  شرق شناسی  عنوان  با  پوزیتیویستی  دیدگاه  راستا  این  در  که 
دیدگاه  این  اسلامی شکل گرفت.  هنر  راستای مطالعات مدرن 
نگرش منجر به برداشت شیء محور از این آثار شد )طاهری و 
ظریفیان، 1398: 143(. پس از این دیدگاه مدرن در مطالعات 
جوانش،  دستیار  و  اتینگهاوزن  نظیر  افرادی  اسلامی  هنر  مدرن 
گرابار، به عنوان نسل بعدی رویکرد مطالعاتی متفاوت و متأثر از 
دیدگاه زمینه ای به هنر را دنبال نمودند و دیدگاه های گذشته دچار 
تغییر و تحولاتی اساسی شد )اتینگهاوزن و گرابار، 1393: 8(. 
ازجمله اندیشمندانی که به تفسیر در ارتباط با هنر اسلامی سخن 
رانده اند شیلا بلر و جاناتان بلوم هستند. اما با بررسی مطالعاتی 
که این دو در زمینه هنر اسلامی انجام داده اند مشخص می گردد 
که بلر به تشریح رویکرد های مطالعاتی هنر اسلامی می پردازد 
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اتینگهاوزن  ایشان  و همکار  بلوم  بلر،  که  کلی نگرانه  در شیوه  و 
به شمار می روند، هنر اسلامی را به صورت یک  که فعالان آن 
عبارت مورد مطالعه قرار می دهند. انتقادی که بر این رویکرد وارد 
شده، باقی ماندن آن در سطح یک عبارت و عدم پرداخت عمیق 

به مسائل و موضوعات و مفهوم »هنر اسلامی« است.
بررسی دیدگاه بلر و بلوم نشان می دهد که رویکرد مطالعات 
بسترمند در بررسی آثار هنری اسلامی مدنظر قرار گرفته است. 
همچنین در کتبی که توسط بلر و بلوم به نگارش درآمده، چنین 
خلط مبحث هایی مشاهده می شود که دسته بندی هنر اسلامی 
آن  در  آثار هنری  این  و محلی که  بر مبنای محدوده جغرافیایی 
کمتر  و  گرفته  مبنای سلسله ها شکل  بر  گاهی  و  آمده  به دست 
به وجه مفهومی و معنوی »هنر اسلامی« و زمینه های ذهنی آن 
پرداخته شده است )طاهری و ظریفیان، 1398: 37(. گرچه بلر 
تا در کتبی نظیر »خوشنویسی اسلامی« که بعدها  تلاش نمود 
توسط این پژوهشگر به چاپ رسید، مباحث زیبایی شناسی نیز 
تا حدی مدنظر قرار گیرد؛ اما همچنان رویکرد پوزیتویستی در 
این پژوهش ها به چشم می خورد. این امر یکی از نقدهایی است 
 به آثار بلر و بلوم در بحث رویکرد این دو پژوهشگر 

ً
که عموما

 این آثار هنری بر 
ً
به آثار هنری اسلامی مطرح می شود که غالبا

مبنای سلسله، محدوده جغرافیایی و محل آثار هنری دسته بندی 
شده است. اما شرق شناسان معناگرا توجه به مفاهیم نهفته در این 
آثار هنری و مباحث زیبایی شناختی و معنوی را در بررسی این 
آثار ضروری می دانند که تا حدی نشان از تفاوت در رویکرد بلر 

و بلوم در بررسی آثار هنری اسلامی دارد.
رویکرد بلر و بلوم بر مبنای رویکرد پوزیتویستی و طبقه بندی 
و  نظیر جغرافیا، سلسله  مبنای مؤلفه ای مشخص  بر  آثار هنری 
بلوم  و  بلر  نگاه  با  تقابل  در  که  رویکردی  است.  حکومت  نوع 
قرار می گیرد دیدگاه درون نگر هنر اسلامی است که آن را زائیده 
این منظر تمام پدیده های اسلامی  از  معنویت اسلامی می داند 
از شرق تا غرب به واسطه باورهای معنوی سازندگان آثار با یک 
دیگر پیوند دارند. هانری کربن، تیتوس بورکهارت و سید حسن 

نصر از داعیان این اندیشه  اند.
پژوهش های  در  بلوم  و  بلر  مطالعات  سلسله  دیگر  قالب 
برپایی  و  است  سلسله محور  شد  ذکر  چنانکه  اسلامی  هنر 
مربوط  گوناگون  کاتالوگ های  انتشار  و  مختلف  نمایشگاه های 
ایلخانیان  تا  امویان در صدر اسلام  از  به سلسله های حکومتی 
و تیموری و... دستاورد چنین مطالعاتی هستند و پژوهشگر این 
حوزه باید از استنتاج سطحی بر حذر باشد و نگرش آثار محور 

گزینه ای دیگر است که پیش روی محققان این حوزه است. این 
بناهای معماری در اقصی نقاط جهان اسلام تا نسخ  انواع  آثار 
خطی، اشیاء زینتی و صنایع دستی را در برمی گیرد. البته بعدها 
بلر بر این نکته تأکید می ورزد که محقق نباید تنها به دوره پدید 
آمدن اثر بسنده کند. بلکه گاه بررسی چالش هایی که آن اثر در 
ادوار آتی که با آن مواجه بوده اهمیت بیشتری داشته است. شیلا 
بلر در عرصه مطالعات هنر اسلامی از دو چالش پیشرو محققان 
نیز سخن می گوید که نخستین آنها »چیستی هنر اسلامی« و 
مورد دیگر »عدم یکپارچگی« در تعریف مسلمانان از اسلام و 
نواحی مختلف است که به پیشِ روی آمدن مسائلی نظیر حرمت 
تصویرگری چهره پیامبر)ص( در یک منطقه یا دوره و مجاز شمردن 

آن در زمان و مکان دیگری منجر می گردد.

بحث و تحلیل
دیدگاه  از  اسلامی  هنر  مفهوم  چیستی  ابتدا  حاضر  پژوهش  در 
بلر و بلوم بررسی خواهد شد و در بخش بعدی رویکرد این دو 
قرار  مورد بحث  اسلامی  هنری  آثار  طبقه بندی  در  نظریه پرداز 
هنر  درباره  پژوهش  نظری  مفاهیم  به  توجه  با  گرفت.  خواهد 
اسلامی که پیش تر در این پژوهش بررسی گردید و در راستای 
پاسخگویی به پرسش پژوهش »وجه اطلاق هنر اسلامی چیست 
و دیدگاه بلر و بلوم در زمینه هنر اسلامی چه بوده است؟« ابتدا 
با مشخصات  ارتباط  تعریفی دقیق در  ارائه  نمود که  باید عنوان 
هنر اسلامی کار بس دشوار است چراکه نظریات و دیدگاه های 
متعددی درباره این مقوله وجود دارد. اما می توان اینگونه برداشت 
بیستم نخستین  قرن  آغاز  در  نمود که وجه اطلاق هنر اسلامی 
بسیاری  فعالیت های  زمینه  این  در  محققین  که  است  پرسشی 
به طورخاص مبدأ خلق  برای هنر و اسلام  کرده و میراث اسلام 
که  غربی  معنای  به  هنر  واژه  مسلم  به طور  که  است  بوده  هنری 
هنرهای تجسمی ازجمله پیکره تراشی و نقاشی را شامل می شد. 
این اصطلاح در اسلام چنان مصداقی نداشت و شاید تا حدودی 
برخی  در بر می گرفت.  را  نقاشی  اغماض  اندکی  با  و  معماری 
اثر  یک  به عنوان  غربیان  دیدگاه  از  به جای مانده  تاریخی  اشیاء 
هنری تلقی نمی شد، حال آنکه بخش زیادی از هنر اسلامی شامل 
راستا  این  در  است.  حمل  قابل  و  کوچک  تزئینی،  اشیاء  همین 
مطالعات صورت گرفته در پژوهش حاضر نشان می دهد که شیلا 
بلر فارغ از تعریف هنر در غرب و با توجه به عدم تعریفی خاص 
از هنر درست اسلامی، هنر اسلامی را از قید منطقه یا یک دوره یا 
یک مکتب و سبک خاص آزاد شمرده و آثار زیبایی که در گستره 
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اندونزی در شرق، سمرقند در آسیای  تا  آفریقا  آندلس و شمال 
میانه و آسیای شرقی، پدید آمده، هنر اسلامی می شمارد. باید در 
 عبارت »آثار هنری اسلامی« 

ً
نظر داشت گرچه بلر و بلوم غالبا

برای کلیه آثار قرار گرفته در این محدوده وسیع جغرافیایی اسلام 
در نظر گرفته اند، اما درنهایت این دو محقق برای دسته  بندی آثار 
از سلسله ها و محدوده جغرافیایی سخن به میان آورده اند. چنانکه 
به عنوان مثال در کتاب هنر و معماری اسلامی این دو نظریه پرداز 
آثار هنری اسلامی را بر اساس محدوده جغرافیایی به عناوین هنر 
نام  میانه  آسیای  و  آناتولی  هنر  ایران، سوریه،  معماری مصر،  و 
نهاده اند و گاهی بر مبنای سلسله و حکومت قدرتمند آن دوران 
آثار  طبقه بندی  در  عثمانی  یا  تیموری  صفویه،  حکومت  نظیر 
هنری اسلامی استفاده نموده اند. همچنین در زمینه اطلاق واژه 
»هنر اسلامی« بر اساس آنچه بلر به آن اشاره می کند آثاری که 
از سرزمین های اسلامی به غرب منتقل می شد در ابتدا واژه هنر 
اسلامی به آن اطلاق نمی شد. پس از گذر زمان غربیان به ارزش 
این آثار پی برده و واژه اثر هنری برای آن به کار برده و در مراحل 
بعدی شرق شناسان غربی این آثار را آثار هنری اسلامی نامیدند. 
در این راستا موارد مذکور نشان می دهد که بلر به ساخته شدن 
عبارت »هنر اسلامی« توسط غربیان معترف است و آن را زائیده 

ذهن مستشرقین غربی می داند.
 
ً
اما در رابطه با این دیدگاه در زمینه اثر هنر اسلامی که عموما
بلر و بلوم از آن بهره گرفته اند، اثر هنری انعکاس دهنده مکان و 
زمان خلق اثر تلقی مـی شـد. بنابراین، از یک منظر ابژه هنری 
معلولی از ویژگی های عصر، ملت، شخص )هنرمند(، یا گروهی 
از مردمان )به منزله طبقه یا قشر اجتماعی( به شمار می آمد و از 
و تحول سبک  نتیجه شکل گیری  اثر هنری  دیگر ظهور  منظری 
فرهنگی،  اجتماعی،  نیروهای  و  دانسته می شد  تاریخی  دورۀ  یا 
اقتصادی مؤثر در هر زمان و مکان خاص،  و  مذهبی، سیاسی 
مکتب  یا  سبک  هر  پیدایی  موجبات  و  پیش فرض ها  به عنوان 
 
ً
قلمداد، می شدند )احمدیان، 1386: 33(. این دیدگاه که عموما
نشأت گرفته از تفکر غربی است در آثار شیلا بلر و جاناتان بلوم 

نیز به چشم می خورد.
اما در ارتباط با پرسش دیگر این پژوهش مبنی بر »رویکرد 
شیلا بلر و جاناتان بلوم نسبت به مطالعات هنر اسلامی در قیاس 
این  در  به تفصیل  است؟«  بوده  چگونه  معناگرا  شرق شناسان  با 
پژوهش به آن پرداخته شد. اما به جهت تکمیل آنچه مطرح شد 
نظریه و دیدگاه شیلا بلر و جاناتان بلوم در ارتباط با هنر اسلامی و 

پژوهشگران مسلمان در ادامه تشریح خواهد شد:

انواع رویکردها در مطالعات هنر اسلامی از منظر شیلا بلر 
و بلوم

تشریح  به  بلر  اسلامی:  هنر  مطالعات  در  کلی نگرانه  ــ شیوه 
رویکردهای مطالعاتی هنر اسلامی می پردازد. در پژوهش های 
بلر و بلوم درک کاملی از شرایط متغیر شکل می گیرد اما برخی 
اطلاعات را بدون ایجاد مرزی مشخص از خود آثار هنری وارد 
می کند گرچه این امر تسلط نویسنده را بر یک دوران تاریخی نشان 
کلی نگرانه  مطالعات  این  در  جزئیات  برخی  گاهی  اما  می دهد 
بصورت دقیق بررسی نمی شود. در شیوه کلی نگرانه که شیلا بلر 
و جاناتان بلوم و اتینگهاوزن از فعالان آن به شمار می روند هنر 
اسلامی به صورت کلان مورد مطالعه قرار می گیرد و انتقادی که 
بر آن وارد شده باقی ماندن آن در سطح و عدم پرداخت عمیق 
نگاه  رویکرد،  این  زیرشاخه  در  است.  موضوعات  و  مسائل  به 
با  آثار  سازندگان  معنوی  باورهای  با  اسلامی  هنر  به  درون نگر 
یکدیگر پیوند دارند هانری کربن، تیتوس بورکهارت، سید حسین 

نصر از مدعیان این رویکرد و اندیشه می باشند.
عدم دستیابی و شفافیت به روش ها و دستاوردها و همچنین 
 سیر تحولات 

ً
عدم امکان بررسی تمام وجوه هنر اسلامی )مثلا

خوشنویسی( طبق این منظر، نقدی است که بلر به این دیدگاه وارد 
می نماید. بلر سپس به مناسبات منطقه ای هنر اسلامی می پردازد. 
از این منظر شاهد ظهور عناوینی نظیر هنر ایران، هنر ترک، هنر 
مصر، هنر سوریه، هنر هند و نظایر این ها هستیم. اشکال رویکرد، 
امکان تأثیرگذاری دیدگاه های ملی گرایانه، مقطعی و غرض ورزانه 
اعتماد  )نظیر  اثبات  قابل  نه چندان  و  نظریات  تکوین  یا  هنر  به 
به منشأ جریان استعمار در شکل گیری هنر اسلامی( است. در 
این زمینه اروپاییان ابتدا اصطلاحات قومی را مطرح نمودند که 
این امر در راستای نیاز به جهت گیری های دقیق تر علمی بود. اما 
این مطالعات کم کم به سمت وسوی باستان شناسی و مطالعات 
معماری تسری یافت و اروپاییان دریافتند که با یک هنر یکدست 
و یکپارچه روبه رو نیستند، بلکه سبک های مجزا در میان ایشان 
وجود دارد؛ اما با وجود این شواهد بازهم بر پیش فرض سابقشان 
مبنی بر فقدان خصیصه تاریخ مندی در این جوامع تأکید کردند 
و این بار ویژگی های نژادی را وجه تمایز هنر مردمان این مناطق 
شمرد ند. این خصیصه در پژوهش های شیلا بلر و جاناتان بلوم 

نیز به چشم می خورد.
بلر در این رابطه تأثیر این جریانات را نفی نمی کند اما به طور 
مثال اینکه نگاه استعماری غرب با نیت چپاول ثروت و فرهنگ 
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پرداخته  اسلامی  هنر  مطالعات  تدوین  به  اسلامی  کشورهای 
باشد را چنان معتبر نمی داند و در رابطه با این نگاه و همین طور 
تعصبات ملی گرایانه هشدار می دهد. بااین حال آثار ارزشمندی 
شده  حاصل  اسلامی  هنر  جغرافیایی  مناطق  مطالعات  ذیل  که 
است را حائز اهمیت و قابل تقدیر می داند. بلر همچنین به لزوم 
تأکید می کند. به عنوان نمونه،  از تعصب در امر تحقیق  احتراز 
انتساب آثار هنری به یک مذهب خاص و تقابل دیدگاه های اهل 
سنت و شیعیان را در طبقه بندی آثار هنری اسلامی امری ناصواب 

می شمارد.
ــ نگرش سلسله محور در مطالعات هنر اسلامی: قالب دیگر در 
پایه  بر  است  سلسله محور  نگرش  اسلامی،  هنر  پژوهش های 
به  مربوط  گوناگون  کاتالوگ های  انتشار  و  متعدد  نمایشگاه های 
سلسله های حکومتی ادوار اسلامی از امویان در صدر اسلام تا 
ایلخانیان و تیموری، صفویه، قاجار، گورکانیان، هند و ممالک 
این  پژوهشگر  هستند.  مطالعاتی  چنین  دستاورد  و  مصر  و 
آثار  باشد. اگرچه حجم  بر حذر  از استنتاج سطحی  باید  حوزه 
برجای مانده از اقوام متقدم اسلامی همچون اموی و عباسی به 
نسبت ادوار متأخر نظیر صفوی یا گورکانی بسیار کمتر است اما 
دلیل بر اهمیت کمتر آن ادوار نیست. همچنین برخی نظریات 
نظیر اینکه هنرمند در خدمت دستگاه حکومت و قدرت بوده و 
حکومت ها تحولات هنری را رقم زده اند مطرح شده که به نظر 
دقیق نمی رسند. ضمن توجه به شخصیت های تأثیرگذار بر هنر 
مانند شاه عباس در ایران، سلطان سلیمان در ترکیه، اکبر شاه در 
و  حکومت ها  از  متأثر  را  هنر  به طورکلی  نمی توان  غیره،  و  هند 

رویکردهای سیاسی در نظر گرفت.
بلر در ادامه به موانع موجود در بررسی آثار هنری اسلامی 
اشاره می کند. امکان مشاهده آثار غربی مانند میکلانژ، ونکوگ 
و... به راحتی برای مستشرقین فراهم است اما چنین بستری برای 
اخیر  ادوار  در  نادر  موارد  )به غیر از  آثار هنری اسلامی  بررسی 
نیست.  میسر  چندان  و...(  میرعماد  عباسی،  رضا  بهزاد،  مانند 
به  پرداختن  گاهی  که  است  آن  نگرش  این  زمینه  در  مهم  نکته 
بررسی نمونه های هنری در یک سلسله خاص در نظر گرفتن سیر 
همچنین  و  می گیرد  قرار  مورد توجه  کمتر  هنری  اثر  یک  تحول 
به  توجه  با  هنری  آثار  نمودن  جدا  گاهی  نگرش  شیوه  این  در 
خاص  سلسله ای  به  هنری  آثار  تعلق  عدم  و  زمانی  همپوشانی 
به لحاظ مؤلفه های هنری مشکلاتی در استنتاج این پژوهش ها 

ایجاد می نماید.
آثار  مطالعات  اسلامی:  هنر  مطالعات  در  محور  آثار  ــ نگرش 

محور، گزینه دیگر در پیش روی محققان این حوزه است. این 
آثار عنوان بناهای معماری در اقصی نقاط جهان اسلام تا نسخ 
خطی، اشیاء زینتی و صنایع دستی را در بر می گیرد. بلر بر این 
نکته تأکید می ورزد که محقق نباید اهمیت بیشتری داشته باشد. 
سیر تحولات برخی ابنیه تاریخی در قرون مختلف یا سرگذشت 
سفر به بعضی از نسخ خطی نظیر شاهنامه بسیار حائز اهمیت 
و قابل توجه است. نقد شیلا بلر و بلوم بر این رویکرد مطالعاتی 
در  آن  بر اساس  متعددی  پژوهش  های  که  اسلامی  هنر  در 
 یک 

ً
دانشگاه های غرب انجام شده آن است که اغلب یک اثر مثلا

بنا در دوره ای که پدید آمده بررسی می شود و به عمق تغییرات و 
اثر بعد از ساخته شدن در دوره های دیگر پرداخته  تحولات آن 
نمی شود. به اعتقاد بلر و بلوم، در این رویکرد، پژوهشگر فقط 
سیر  و  آثار  این  و سرگذشت  می کند  بررسی  را  تاریخی  حضور 
تاریخی آن در پژوهش مورد بررسی قرار نمی گیرد. همچنین به 
علت جزئی نگری این نگرش امکان استنتاج، افتراق و شباهات 
مستتر  مفاهیم  بررسی  و  تاریخی  مختلف  دوران  در  هنری  آثار 
این  با  بلوم دراین باره آن است که  بلر و  نقد  ندارد.  در آن وجود 
غافل شده  آثار  بعد  دوره  های  از سرگذشت  پژوهشگر  رویکرد، 
مغفول  بوده،  اثرگذار  اسلامی  هنرهای  آثار  در   

ً
بعدا آنچه  از  و 

می ماند.
و  بلوم در مطالعات هنر اسلامی  و  بلر  بررسی رویکرد  اما 
شیوه نگرش در طبقه بندی آثار هنری اسلامی نشان می دهد که 
دیدگاه بلر اغلب مبتنی بر توجه به روش ها و رویکردهایی است 
که نگاهشان به معماری و هنر اسلامی به عنوان پدیده ای است 
که در برهه ای از تاریخ و پاره ای از جغرافیا و یا سلسله حکومتی 
تمدن  سیطره  و  جهانی سازی  گسترش  با  سپس  و  کرده  طلوع 
مدرن به افول و غروب رسیده و دوران آنها گذشته است. بلر و 
بلوم با وجود تعریف چندین نگرش در مطالعات هنر اسلامی و 
برشمردن نکات مثبت و منفی هر یک از نگرش ها، اما رویکرد 
پوزیتویستی را برحسب جغرافیا و یک سلسله خاص بررسی این 
آثار مدنظر قرار می دهد. گرچه بلر و بلوم با رویکردی پیشرفته تر 
خور  در  آنچه  اما  نمودند  دنبال  را  بسترمند-تفسیری  مطالعات 
توجه است عدم پرداختن به کارکرد معنا و مفهوم عمیق روحانی 
است  آن  در  به کاررفته  رموز  و  اسلامی  هنری  آثار  در  معنوی  و 
که جزء لاینفک آثار هنری شرق به ویژه در سرزمین های اسلامی 

محسوب می شود.
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نتیجه گیری
اول  هدف  شد.  دنبال  اساسی  هدف  دو  حاضر  پژوهش  در 
دو  دیدگاه  از  و  به صورت کلی  اسلامی«  »هنر  مفهوم  بازشناسی 
شرق شناس مشهور شیلا بلر و جاناتان بلوم بوده است و هدف 
دیگر بررسی رویکرد این دو نسبت به مطالعات هنر اسلامی که در 
قیاس با شرق شناسان معناگرا و ذات باور مطرح گردید. بر اساس 
دربرگیرنده  فرهنگ های  تمامی  به  اسلامی  هنر  مطالعات  نتایج 
دین اسلام گفته می شود و نه هنری که به صورت مستقیم از دین 
اسلام نشأت گرفته باشد. هنر اسلامی یک جنبش یا یک سبک 
خاص نبوده بلکه خلق آثار هنری همگام با گسترش سرزمین های 
پانزدهم  قرن  تا  و  در عربستان شروع شد  قرن هفتم  از  اسلامی 
تمامی سرزمین های مابین اقیانوس اطلس و هند و منطقه وسیعی 
از آسیا مرکزی تا صحرا آفریقا را در برگرفت. بررسی دیدگاه شیلا 
بلر و جاناتان بلوم پیرامون وجه اطلاق هنر اسلامی نشان می دهد 
که تا قرن بیستم میلادی واژه هنر به معنای غربی شامل هنرهایی 
نقاشی می شد که در اسلام چندان مصداقی  پیکره تراشی،  نظیر 
را  نقاشی  اغماض  اندکی  با  معماری  حدی  تا  شاید  و  نداشت 
در بر می گرفت. اما تعریف هنر در مکتب اسلام متفاوت از این 
تعاریف بود و برخی از هنرهای مرسوم نظیر خطاطی، کاشی کاری 
و نگارگری که در سرزمین های اسلامی مرسوم بود در هنر غرب 
به آن پرداخته نشده بود و منجر به شکل گیری تعریف جدیدی از 
هنر با عنوان »هنر اسلامی« گردید. در این راستا شیلا بلر فارغ از 
ارائه تعریف هنر در غرب و با توجه به نبود تعریفی مشخص، هنر 
اسلامی را از قید منطقه یا یک دوره یا یک مکتب و سبک خاص 
تا  آفریقا  آثار زیبایی که در گستره آندلس و شمال  آزاد شمرده و 
اندونزی در شرق، سمرقند در آسیای میانه و آسیای شرقی، پدید 
آمده را »هنر اسلامی« می شمارد. گرچه دیدگاه بلر در تعریف هنر 
 در طبقه بندی 

ً
اسلامی جغرافیای وسیعی را شامل می شود اما نهایتا

آثار رویکرد بسترمند-تفسیری دنبال شده و عدم توجه به مفاهیم 
بررسی  همچنین  می خورد.  چشم  به  بلوم  و  بلر  آثار  در  معنوی 
دیدگاه این دو محقق نشان می دهد که بلر از مفهوم »هنر اسلامی« 
و  اسلامی  فرهنگ  توسط  که  می کند  یاد  جدید  مفهوم  عنوان  با 
کشورهای در حوزه قلمرو اسلام ابداع نشده است، بلکه دیگران آن 
را به کار برده اند. بر اساس دیدگاه بلر هنرمندان مسلمان در گذشته 
اثر خود را به عنوان »هنر اسلامی« تصور نمی کردند و این عبارت 
در گذشته توسط مسلمانان به کار برده نشده بود و بعدها توسط 
مستشرقین غربی مطرح شد و توسعه یافت. بررسی دیدگاه بلر و 
به هنر اسلامی و دسته بندی رویکردهای مطالعات  بلوم نسبت 

هنر اسلامی نشان می دهد که این دو پژوهشگر رویکرد بسترمند-
تفسیری را در زمینه این گونه مطالعات مدنظر قرار داده اند. گرچه 
بلر و بلوم سطح مطالعات غربیان را از شیوه مطالعات بسترمند به 
سطح مطالعات بسترمند-تفسیری ارتقاء دادند اما ازآنجاکه این 
بستر  در  آثار معماری  و  اشیاء  فرهنگی  بر درک مفاهیم  رویکرد 
زمانی و مکانی خاص تولید این آثار استوار است، ازاین رو عوامل، 
ریشه ها و بسترهای تحقق هنر اسلامی به طور تاریخی و معنای 
آن به صورت تفسیری مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرند. این 
رویکرد در راستای شیوه »تاریخ نگری« در تقابل با رویکردهای 
شرق شناسانه شیءمحور و سنت گرایانه ذات باور قرار می گیرد. با 
وجود نگاه جامع این رویکرد اما مؤلفه های مفهومی، هویتی و 
 در مطالعات 

ً
آثار هنری که عموما از معنا و مفهوم در  برخاسته 

شرقی ها و پژوهشگران سنت گرا دیده می شود در دیدگاه  بلر و بلوم 
کمتر در نظر گرفته شده است. همچنین شناخت بستر معنایی، 
اعتقادی و فرهنگی در جهت شناخت بهتر بسیاری از آثار فرهنگی 
می تواند راهگشا باشد چراکه هنرهایی نظیر خوشنویسی که توسط 
بلر نیز مورد مطالعه قرار گرفته به دلیل عدم شناخت کامل غربیان 
از زمینه های معنوی، فرهنگی و مفاهیم نهفته در هنر مشرق زمین 

راه سختی را پیشِ روی این پژوهشگران قرار داده  است.

پی نوشت ها
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ً
تفاوت بین ماده و معنا اساسا
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